

## WSZYSCY WYKONAWCY

Dotyczy postępowania w trybie podstawowym pn.: **Remont drogi wojewódzkiej nr 434 w m. Krzyżowniki i m. Śródka**

Wielkopolski Zarząd Dróg Wojewódzkich w Poznaniu, w związku z wnioskiem o wyjaśnienie treści Specyfikacji Warunków Zamówienia, dalej SWZ, w przedmiotowym postępowaniu, działając w trybie art. 284 ust. 2 Ustawy z dnia 11 września 2019 r. - Prawo zamówień publicznych (t. j. Dz. U. z 2023 r. poz. 1605, dalej ustawa Pzp) wyjaśnia co następuje:

### Pytanie 1

Wykonawca wnosi o modyfikację § 9 ust. 13 projektowanych postanowień umowy poprzez nadanie mu następującej treści: Zamawiający dokona zapłaty prawidłowo wystawionej faktury w terminie do 30 dni licząc od daty jej otrzymania. Datą zapłaty jest dzień uznania na rachunku Wykonawcy.

### Odpowiedź:

Zamawiający nie wyraża zgody na modyfikację § 9 ust. 13.

### Pytanie 2

Wykonawca wnosi o modyfikację § 19 ust. 4 projektowanych postanowień umowy poprzez nadanie mu następującej treści: Jeżeli Wykonawca nie usunie wad w terminie określonym przez Zamawiającego (nie krótszym niż 21 dni z zastrzeżeniem że w sytuacji zagrożenia bezpieczeństwa Wykonawca będzie zobowiązany usunąć wady nieistotne w terminie krótszym – ustalonym przez Zamawiającego), Zamawiający może zlecić ich usunięcie innym podmiotom na koszt i ryzyko Wykonawcy, bez zgody sądu, po wcześniejszym wezwaniu i wyznaczeniu dodatkowego terminu na usunięcie wad, nie krótszego niż 7 dni roboczych. Zamawiający powiadomi pisemnie Wykonawcę o skorzystaniu z powyższego uprawnienia. W przypadku zastępczego usuwania wad podstawą do obciążenia Wykonawcy przez Zamawiającego będzie faktura wystawiona Zamawiającemu przez podmiot usuwający wady. Obciążenie Wykonawcy nastąpi poprzez wystawienie przez Zamawiającego faktury. Wykonawca zapłaci na rzecz Zamawiającego należność wynikającą z faktury w terminie 14 dni od daty jej otrzymania.

### Odpowiedź:

Zamawiający informuje, iż zgodnie z § 19 ust. 4 PPU do Wykonawcy skierowane zostanie wezwanie do usunięcia wad, w którym to Zamawiający określi termin nie krótszy niż 21 dni ich usunięcia. Dopiero po nie usunięciu wad w tym terminie Zamawiający zleci usunięcie wad innym podmiotom na koszt i ryzyko Wykonawcy.

### Pytanie 3

Wykonawca wnosi o modyfikację § 21 ust. 1 projektowanych postanowień umowy poprzez symetryczne dla stron zredukowanie kar określonych procentowo oraz kwotowo o 50 % oraz odniesienie kar do wartości netto

wynagrodzenia; ponadto obniżenie o 50 % limitu kar (ust. 2) wraz z odniesieniem go do wartości netto wynagrodzenia, za wyjątkiem kar za odstąpienie dla obu stron - zredukowanie kary do 10 % wartości netto wynagrodzenia.

**Odpowiedź:**

Zamawiający nie zgadza się na modyfikację zapisu.

**Pytanie 4**

Wykonawca wnosi o modyfikację § 23 ust. 5 pkt 1) lit. c projektowanych postanowień umowy poprzez nadanie mu następującej treści: w razie odstąpienia od Umowy z przyczyn określonych w ust. 1, Wykonawca na swój koszt niezwłocznie zabezpieczy przerwane roboty w zakresie określonym przez Zamawiającego. W przypadku nieprzystąpienia do zabezpieczenia robót przerwanych, Zamawiający zleci innemu podmiotowi ich wykonanie na koszt Wykonawcy po wcześniejszym wezwaniu i wyznaczeniu dodatkowego terminu, nie krótszego niż 7 dni roboczych, bez potrzeby uzyskiwania dodatkowego upoważnienia sądu w tym zakresie,

**Odpowiedź:**

Zamawiający nie wyraża zgody na zmianę zapisu.

**Pytanie 5**

Wykonawca wnosi o modyfikację § 23 ust. 5 pkt 2) lit. c projektowanych postanowień umowy poprzez nadanie mu następującej treści: zapłaci wynagrodzenie za roboty, które zostały wykonane zgodnie z dokumentacją projektową i ST do dnia odstąpienia oraz wynagrodzenia za materiały budowlane, które zostały wyprodukowane/dostosowane jedynie dla realizacji przedmiotu Umowy, prawidłowo składowane i nieuszkodzone, o odpowiedniej jakości i które nie mogą być wykorzystane przez Wykonawcę na podstawie protokołu odbioru, w terminie określonym w § 10 ust. 13 Umowy.

**Odpowiedź:**

Zamawiający nie wyraża zgody na proponowaną modyfikację.

**Pytanie 6**

Dotyczy poz. 1 kosztorysu ofertowego pt. „Wyznaczenie trasy i punktów wysokościowych w terenie równinnym”. Prosimy o potwierdzenie, że w zakresie robót do wykonania jest tylko zastabilizowanie granic pasa drogowego świadkami punktów granicznych (tj. słupkami betonowymi pomalowanymi na żółto z wytłoczonym napisem PAS DROGOWY), bez wznawiania przebiegu granic prawnych i bez ich stabilizacji w terenie znakami granicznymi typ 36a (zgodnie z normą BN-67/6744-09).

**Odpowiedź:**

Zamawiający informuje, iż stabilizację pasa drogowego należy wykonać zgodnie z zapisami SST D.01.01.01. Umieszczenie „świadków” pasa drogowego nie jest tożsame z czynnościami geodezyjnymi wyznaczenia i utrwalenia na gruncie punktów wyznaczających przebieg linii granicznych działek ewidencyjnych, nie wymaga zawiadomienia stron (właścicieli, zarządców nieruchomości).

Zamawiający zmienia zapisy SST D.01.01.01. dotyczące wznawienia punktów granicznych – usunięty pkt 5.7 (poprawione SST w załączeniu).

**Pytanie 7**

Dotyczy poz. 1 kosztorysu ofertowego pt. „Wyznaczenie trasy i punktów wysokościowych w terenie równinnym”. Wykonawca zwraca się z prośbą o podanie ilości słupków betonowych PAS DROGOWY koniecznej do zastosowania na remontowanym odcinku drogi.

**Odpowiedź:**

Zamawiający informuje, iż ilość słupków stabilizujących pas drogowy należy oszacować na podstawie planu sytuacyjnego (rys. nr 2.1 oraz 2.2) zgodnie z zapisami SST D.01.01.01 pkt. 1.3.1. lit. k) - w punktach załamania pasa drogowego i nie rzadziej niż co 100 m.

**Pytanie 8**

Dotyczy punktu 19.2 pkt 2) ppkt i) SWZ. Prosimy o wyjaśnienie znaczenia wskazanego podpunktu dotyczącego składania ofert przez Wykonawców niezaproszonych do składania ofert lub usunięcie zapisu jako nie mającego zastosowania w niniejszym postępowaniu.

**Odpowiedź:**

Zamawiający modyfikuje treść SWZ poprzez wykreślenie zapisu punktu 19.2 pkt 2) ppkt i) i pkt 19.2 otrzymuje treść:

19.2. Na posiedzeniach niejawnych Komisja przetargowa:

- 1) dokona oceny spełniania przez Wykonawców warunków udziału w postępowaniu i wykluczy każdego z Wykonawców, w odniesieniu do którego stwierdzi, że zachodzą przesłanki wymienione w pkt. 8;
- 2) dokona badania i oceny ofert i odrzuci każdą ofertę w przypadku stwierdzenia, że zachodzą okoliczności:
  - a) została złożona po terminie składania ofert
  - b) została złożona przez wykonawcę:
    - podlegającego wykluczeniu postępowania lub
    - niespełniającego warunków udziału w postępowaniu, lub
    - który nie złożył w przewidzianym terminie oświadczenia, o którym mowa w art. 125 ust. 1 ustawy Pzp, lub podmiotowego środka dowodowego, potwierdzających brak podstaw wykluczenia lub spełnianie warunków udziału w postępowaniu, przedmiotowego środka dowodowego lub innych dokumentów lub oświadczeń;
  - c) jest niezgodna z przepisami ustawy;
  - d) jest nieważna na podstawie odrębnych przepisów;
  - e) jej treść jest niezgodna z warunkami zamówienia;
  - f) nie została sporządzona lub przekazana w sposób zgodny z wymaganiami technicznymi oraz organizacyjnymi sporządzania lub przekazywania ofert przy użyciu środków komunikacji elektronicznej określonymi przez zamawiającego;
  - g) została złożona w warunkach czynu nieuczciwej konkurencji w rozumieniu ustawy z dnia 16 kwietnia 1993 r. o zwalczaniu nieuczciwej konkurencji;
  - h) zawiera rażąco niską cenę lub koszt w stosunku do przedmiotu zamówienia;
  - i) zawiera błędy w obliczeniu ceny lub kosztu;
  - j) wykonawca w wyznaczonym terminie zakwestionował poprawienie omyłki, o której mowa w art. 223 ust. 2 pkt. 3 ustawy Pzp,;
  - k) wykonawca nie wyraził pisemnej zgody na przedłużenie terminu związania ofertą;

- l) wykonawca nie wyraził pisemnej zgody na wybór jego oferty po upływie terminu związania ofertą;
- m) wykonawca nie wniósł wadium, lub wniósł w sposób nieprawidłowy lub nie utrzymywał wadium nieprzerwanie do upływu terminu związania ofertą lub złożył wniosek o zwrot wadium w przypadku, o którym mowa w art. 98 ust. 2 pkt 3 ustawy Pzp,;
- n) oferta wariantowa nie została złożona lub nie spełnia minimalnych wymagań określonych przez zamawiającego, w przypadku gdy zamawiający wymagał jej złożenia;
- o) jej przyjęcie naruszałoby bezpieczeństwo publiczne lub istotny interes bezpieczeństwa państwa, a tego bezpieczeństwa lub interesu nie można zagwarantować winny sposób;
- p) obejmuje ona urządzenia informatyczne lub oprogramowanie wskazane w rekomendacji, o której mowa w art.33 ust.4 ustawy z dnia 5lipca 2018 r. o krajowym systemie cyberbezpieczeństwa (Dz.U. poz.1560), stwierdzającej ich negatywny wpływ na bezpieczeństwo publiczne lub bezpieczeństwo narodowe;
- q) została złożona bez odbycia wizji lokalnej lub bez sprawdzenia dokumentów niezbędnych do realizacji zamówienia dostępnych na miejscu u zamawiającego, w przypadku gdy zamawiający tego wymagał w dokumentach zamówienia.

#### **Pytanie 9**

Dotyczy § 9 ust. 1 wzoru umowy. W związku z brakiem takiej informacji w projekcie umowy, prosimy o informację, czy Zamawiający zgadza się na comiesięczne fakturowanie wykonanych robót.

#### **Odpowiedź:**

Zgodnie z § 9 ust. 1 faktury będą wystawiane na podstawie protokołów odbioru częściowego. Zamawiający nie narzuca częstotliwości wystawiania faktur.

#### **Pytanie 10**

Dotyczy § 9 ust. 1 i 3 wzoru umowy. Wykonawca wnosi o usunięcie ze wskazanego ustępu obowiązku podpisywania przez wszystkich Podwykonawców tabeli rozliczeniowej sporządzanej do rozliczenia robót między Wykonawcą i Zamawiającym.

#### **Odpowiedź:**

Zamawiający nie zgadza się na zmianę zapisów.

#### **Pytanie 11**

Dotyczy § 14 ust. 3 wzoru umowy. Prosimy o zmianę słów "przed przekazaniem terenu budowy" na "na każde wezwanie Zamawiającego, w ciągu 7 dni".

#### **Odpowiedź:**

Zamawiający nie zgadza się na zmianę zapisu. Zamawiający ma obowiązek wskazywać zgodnie z art. 95 ust. 1 ustawy Pzp, które czynności wykonywane w trakcie realizacji zamówienia mieszczą się w definicji stosunku pracy z art. 22 § 1 Kodeksu pracy. Musi też wymagać od wykonawców, by zatrudniali pracowników na podstawie umowy o pracę, oraz sprawdzać, czy wykonawcy wywiązują się z tego obowiązku. Zamawiający jest zobowiązany nie tylko wymagać, aby osoby wykonujące czynności polegające na świadczeniu pracy w trakcie realizacji zamówienia były zatrudnione na podstawie umowy o pracę, lecz ma również obowiązek kontrolować wywiązywanie się z tego obowiązku przez wykonawców i podwykonawców. Mechanizmom kontrolnym towarzyszą sankcje za uchylanie się od obowiązku zatrudniania na podstawie umowy o pracę w postaci kar

umownych. Mając na uwadze obowiązek kontrolny Zamawiający żąda by Wykonawca przed przekazaniem terenu budowy złożył wykaz osób o zatrudnionych na umowę o pracę. Z uwagi na fakt, iż czynności kontrolne nie kończą się z dniem przekazania terenu budowy Zamawiający wymaga, by każdorazowa zmiana osób zatrudnionych na umowę o pracę skutkowałą korektą wykazu osób wykonujących zamówienie.

#### **Pytanie 12**

Dotyczy § 21 ust. 1 pkt 4) wzoru umowy. Wnosimy o zmniejszenie kary za zwłokę w usunięciu wad stwierdzonych przy odbiorze lub w okresie rękojmi na 0,02% wynagrodzenia umownego brutto, gdyż kara w wysokości 0,2% jest rażąco wygórowaną karą za tak błahe przewinienie. Rażąco wygórowane kary umowne tracą właściwość surogatu odszkodowania i prowadzą do bezpodstawnego wzbogacenia się strony je naliczającej. Pozostawienie tak wysokich kar w umowie będzie więc wyrazem nadużycia dominującej pozycji strony narzucającej warunki umowy. W związku z powyższym wnosimy jak na wstępie.

#### **Odpowiedź:**

Zamawiający nie zgadza się zmniejszenie wysokości kary za zwłokę w usunięciu wad.

#### **Pytanie 13**

Dotyczy § 21 ust. 6 wzoru umowy. Czy w przypadku przekroczenia terminu, o którym mowa w § 5 ust. 1 o 1 dzień oraz terminu, o którym mowa w § 5 ust. 2 o 1 dzień, przykładowo:

Termin umowny zakończenia robót: 15.08.2024 r.

Termin faktyczny zakończenia robót: 16.08.2024 r.

Termin umowny ostatecznego odbioru robót: 25.08.2024 r.

Termin faktyczny ostatecznego odbioru robót: 26.08.2024 r.

Zamawiający naliczy karę za 2 dni (po 1 dniu na podstawie § 21 ust. 1 pkt 1 i 2) czy za 11 dni zwłoki (16.08-26.08.2024 zgodnie z § 21 ust. 6)? W chwili obecnej zapisy nie są jednoznaczne.

#### **Odpowiedź:**

Zamawiający informuje, iż treść tego ustępu nie jest błędna. W sytuacji gdy Wykonawca popadnie w zwłokę w zakresie terminu zakończenia robót, która jednocześnie spowoduje niedotrzymanie terminu odbioru ostatecznego (a więc zajdzie przypadek, gdzie kara nakładana byłaby za zwłokę w dotrzymaniu terminu o którym mowa w § 5 ust. 1 i za zwłokę w dotrzymaniu terminu o którym mowa w § 5 ust. 2) Zamawiający naliczy tylko jedną karę licząc od dnia następnego po upływie terminu zakończenia robót do dnia podpisania przez Zamawiającego z Wykonawcą protokołu ostatecznego odbioru robót.

#### **Pytanie 14**

Dotyczy § 17 ust. 9 wzoru umowy - ostatnie zdanie. Prosimy o wyjaśnienie, w jakim celu Zamawiający ogranicza Wykonawcy możliwości wnoszenia przez Podwykonawców zabezpieczenia umownego w formie gotówkowej do Wykonawcy (z wyłączeniem oczywiście potrącania zabezpieczenia z wynagrodzenia, co rozumiemy, że Zamawiający wymaga z powodu solidarnej odpowiedzialności za zapłatę wynagrodzenia Podwykonawcy, dzięki czemu ma pewność, że 100% należnego wynagrodzenia zostało Podwykonawcy przez Wykonawcę zapłacone). Biorąc pod uwagę, że ustawa PZP [jak i pkt 21.1 ppkt 1) SWZ] dopuszcza możliwość wnoszenia przez Wykonawcę zabezpieczenia w pieniądzu, dlaczego Zamawiający ogranicza stronom umowy podwykonawczej to prawo i uzależnia możliwość wniesienia przez Podwykonawcę do Wykonawcy zabezpieczenia w pieniądzu od zgody Zamawiającego, a dodatkowo tylko przed podpisaniem umowy podwykonawczej? Ograniczenie to jest niczym nieuzasadnione i nie ma żadnego wpływu na interes Zamawiającego, gdyż zabezpieczenie wnoszone do Wykonawcy na podstawie umowy podwykonawczej zabezpiecza wyłącznie interes Wykonawcy. Należy tu przypomnieć, że to Wykonawca odpowiada za działania Podwykonawcy, jak za własne, a całe wymagane przez Zamawiającego w SWZ (zgodne z ustawą PZP) zabezpieczenie umowne to Wykonawca wnosi

Zamawiającemu. Zamawiający nie ma możliwości ani prawa, w żaden sposób skorzystać z zabezpieczenia wniesionego do Wykonawcy przez Podwykonawcę. Utrudnianie więc Wykonawcy ustalenia z Podwykonawcą zasad zabezpieczenia wykonania umowy podwykonawczej, z których Podwykonawca będzie w stanie się wywiązać, jest w pełni nieuzasadnione.

W związku z powyższym Wykonawca wnosi o usunięcie ze wzoru umowy ostatniego zdania z §17 ust. 9.

**Odpowiedź:**

Zasadą jest wnoszenie zabezpieczenia w formie bezgotówkowej. Mając na uwadze konieczność prawidłowej realizacji umów Zamawiający dopuszcza wniesienie zabezpieczenia poprzez wpłatę na rachunek Wykonawcy przed zawarciem umowy, co jest podyktowane zabezpieczeniem interesu Zamawiającego w kontekście solidarnej odpowiedzialności. Zgoda Zamawiającego jest odstępstwem od zasady wyrażonej w zdaniu pierwszym § 17 ust. 9 wzoru umowy.

**Pytanie 15**

Prosimy o podanie grubości rozbiórki warstwy bitumicznej w pozycji nr 4 TER?

**Odpowiedź:**

Zamawiający informuje, iż w pozycji nr 4 podano grubości warstw do rozbiórki z podziałem na warstwy bitumiczne i pozostałe.

**Pytanie 16**

Prosimy o rozdzielenie pozycji nr 4 TER na materiał przeznaczony do w-wy podbudowy z MCE i pozostałe elementy typu granit, otoczaki.

**Odpowiedź:**

Zamawiający informuje, iż w pozycji nr 4 rozdzielono materiały na przeznaczone do wbudowania w MCE oraz na wywóz.

**Pytanie 17**

Prosimy o zamieszczenie odwiertów istniejącej nawierzchni.

**Odpowiedź:**

Zamawiający informuje, iż w załączeniu przekazano odwierty istniejącej nawierzchni

**Pytanie 18**

W projekcie technicznym i kosztorysie podano, że należy wykonać przykanaliki z rur PP, w specyfikacji technicznej podano, że z rur PEHD. W związku z powyższym prosimy o jednoznaczna informację z jakich rur należy wykonać przykanaliki?.

**Odpowiedź:**

Zamawiający informuje, iż przykanaliki należy wykonać z rur PP zgodnie z TER.

**Pytanie 19**

Z uwagi na to, że część wpustów deszczowych odprowadza wody deszczowe przykanalikiem na skarpe, prosimy o uzupełnienie dokumentacji o rysunku rozwiązania wylotu przykanalika na skarpe.

**Odpowiedź:**

Zamawiający informuje, iż w załączeniu przekazujemy rysunek rozwiązania wylotu przykanalika na skarpy. Dodano również stosowną informację do TER – pozycję nr 36.

### Pytanie 20

Prosimy o podanie średnicy oraz rodzaju materiału, z jakiego należy wykonać przedłużenie przepustu – TER poz. 19.

### Odpowiedź:

Zamawiający informuje, iż wydłużenie przepustu należy wykonać z rury PEHD  $\varnothing$  600 – uzupełniono w poz. 19 TER.

### Pytanie 21

Prosimy o zamieszczenie rysunku albo podanie w jaki sposób ma być umocniony wlot i wylot przepustu TER poz. 19.

### Odpowiedź:

Zamawiający informuje, iż wlot i wylot przepustu należy wykonać z okładziny z kamienia naturalnego (gr. min. 10cm) na betonie cementowym C12/15 gr. 10cm – dodano w pozycji nr 19 TER.

Zamawiający, działając na podstawie art. 286 ust. 3 ustawy Pzp, **przedłuża termin składania ofert do 28.02.2024 r. do godz. 12:00.**

W związku z powyższym, na podstawie art. 286 ust. 1 ustawy Pzp Zamawiający modyfikuje treść pkt. 14.1, 16.1, 16.2 Instrukcji dla Wykonawców, Tom I, Rozdział 1 SWZ, które otrzymują brzmienie:

- 14.1. Termin związania ofertą wynosi 30 dni. Bieg terminu związania ofertą **rozpoczyna się wraz z upływem terminu składania ofert i trwa do dnia 29 marca 2024 r. włącznie.**
- 16.1. **Ofertę** wraz z wymaganymi dokumentami należy złożyć za pośrednictwem platformy [platformazakupowa.pl/pn/wzdw](https://platformazakupowa.pl/pn/wzdw) zgodnie z instrukcją określoną w pkt. 15, w terminie do **28.02.2024 r., do godziny 12:00** czasu lokalnego.
- 16.2. Komisja przetargowa dokona otwarcia ofert w dniu **28.02.2024 r.**, o godzinie **12:05** czasu lokalnego.

Z-ca Dyrektora  
*Kinga Hedrych*

NACZELNIK  
Wydziału Zamówień Publicznych

*Joanna Olejniczak*